
COMUNE  DI  RANZANICO
PROVINCIA DI BERGAMO

SEDE:  PIAZZA DEI CADUTI, 1 - C.A.P. 24060 - CODICE FISCALE E PARTITA I.V.A. 00579520164
TEL. (035) 829022 - FAX (035) 829268 - E-MAIL: info@comune.ranzanico.bg.it

CODICE ENTE 10183

DELIBERAZIONE N. 20 del 14-04-2016

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA  DI Prima CONVOCAZIONE

Oggetto:  Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2016/2018 da
sottoporre al Consiglio comunale - Aggiornamento

L’anno  duemilasedici addì  quattordici del mese di aprile alle ore 20:00 nella sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge Comunale e Provinciale, vennero
oggi convocati in seduta i Componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

RENATO FRERI Presente Sindaco
ANDREA ZAMBETTI Presente Assessore
ROMINA FEDERICI Assente Assessore

Totale presenti.    2
Totale assenti:    1

Assiste il Segretario Comunale,  Stefano Valli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco,  RENATO FRERI, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con il D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014,
sono state recate nuove disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

CONSIDERATO che in particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di
bilancio, allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione
amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento
Unico di Programmazione, di seguito DUP;

DATO ATTO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli
enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità
ambientali ed organizzative;

CONSIDERATO inoltre che costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

CHE lo stesso si compone di due sezioni: la sezione strategica (Ses) e la sezione operativa (Seo). La
prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la
seconda pari a quello del bilancio di previsione;

VISTO l’articolo 151, comma 1, del TUEL, il quale fissa al 31 luglio di ciascun anno il termine per
la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale;

VISTO il decreto dell’1.3.2016 con il quale il Ministero dell’Interno ha approvato il differimento al
30 aprile 2016 del termine per la deliberazione del bilancio 2016 degli enti locali;

VISTO il DUP approvato con deliberazione della Giunta comunale n.45 del 19.11.2015  e
successivamente approvato dal Consiglio comunale con atto n. 29 del 27.11.2015;

CONSIERATO che si rende necessario procedere al suo aggiornamento in quanto in sede di
formazione del bilancio i contabili per il triennio 2016/2018 sono stati modificati;

RILEVATO che il DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione
2016;

DATO atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel
principio di programmazione sopra richiamato;

CONSIDERATO che tutti gli Assessorati e i Responsabili di servizio sono stati coinvolti nella
predisposizione del DUP e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento
vigenti;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;-
lo Statuto Comunale;-
Legge n. 208 del 28.12.2014 (Legge di stabilità 2016);-



RICHIAMATO il D.M. 28.10.2015 ed il D.M. 01.03.2016 ai sensi dei quali il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2016 è stato prorogato al 30 APRILE 2016;

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267;

AD UNANIMITA’ di voti,

D E L I B E R A

1) DI AGGIORNARE il DUP, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 45 del
19.11.2015 e in seguito approvato dal Consiglio con atto deliberativo n. 29 del 27.11.2015;

2) DI APPROVARE, così come aggiornato, il Documento Unico di Programmazione per gli anni
2016-2017-2018, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, e di
disporne la presentazione al Consiglio comunale nei modi e termini previsti dal vigente
regolamento di contabilità;

3) DI TRASMETTERE lo schema di DUP al revisore del conto per il rilascio del rispettivo parere
di competenza.

Con successiva  unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267.



Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e dell’art. 147/bis del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto
Responsabile esprime parere Favorevole di Regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Ranzanico, 14-04-2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

F.TO  ANGELO PIZZIGHINI

Ai sensi dell’art. 147 bis e 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il sottoscritto Responsabile esprime parere
Favorevole di Regolarità contabile;

Ranzanico, 14-04-2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

F.TO  ANGELO PIZZIGHINI



DELIBERAZIONE N. 20 del 14-04-2016

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  RENATO FRERI F.to  Stefano Valli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Responsabile del Procedimento, si certifica che questa deliberazione ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e della Legge 69/2009 e s.m.i. è stata pubblicata
all’albo pretorio on line (sito web: www.comune.ranzanico.bg.it) il giorno 21-04-2016 e vi rimarrà
pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 21-04-2016 al 06-05-2016,

Lì, 21-04-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Stefano Valli

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo on line,
viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate nell’art.125,
comma 1 della Legge n.267/00.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Stefano Valli

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione pubblicata all’albo pretorio on line in data 21-04-2016 è divenuta
esecutiva ai sensi dell’art.134, comma III della Legge n.267/00.

Lì, 02-05-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Stefano Valli

Copia conforme per uso amministrativo

Addì, 21-04-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Stefano Valli


